
Apluralidade da obra
de Luiz Gonzaga
contagiou os músi-

cos da Banda Caetano, atra-
ção principal do Projeto
Alepe Cultural/Música do
mês de outubro. A apresen-
tação aconteceu na última
segunda-feira (1o), no palco
montado no Paço Alfânde-
ga, no Bairro do Recife, em
comemoração ao centenário
do Rei do Baião. Os estilos
rock, soul e pop do cantor
Caetano Veloso - inspiração
mais influente do grupo -
foram incorporados ao forró
e ao baião de Mestre Lua. 

O resultado dessa mistura
pôde ser visto na aprovação
do público. “Gostei da ho-
menagem. Gonzagão mere-
ce”, comentou o aposentado
Vaudemir Ferreira, frequen-
tador assíduo do projeto
criado pela Assembleia Le-
gislativa. Canções como
Asa Branca, Olha pro Céu e
Respeita Januário ganha-
ram rifles de guitarra mar-
cantes, em sintonia com a
bateria e o contrabaixo.   

O vocalista da Banda
Caetano, Freddy Simões,
observou que as músicas de
Luiz Gonzaga permitem
adaptações com facilidade.
“O baião se aproxima do
rock e pode se mesclar, in-
clusive, ao trash metal. Ele
é um ícone da música nor-
destina, cantou as dores,
dissabores e as delícias do
sertanejo como nenhum ou-
tro. É uma satisfação mos-
trar nossa homenagem em
parceria com a Alepe”, res-
saltou. 

A abertura da noite ficou
por conta do Coral Vozes de
Pernambuco, formado por
32 servidores do Poder Le-
gislativo. As canções do
Pernambucano do Século
XX são velhas conhecidas
do coro, que se vestiu a ca-

ráter, com chapéus e chi-
nelos de couro. Um novo
repertório foi escolhido es-
pecialmente para a apresen-

tação. “Gonzaga deixou sua
marca na música brasileira.
Harmonizar as composições
cantadas por ele com vozes

é um desafio”, disse o maes-
tro Josias Gouveia. 

O Projeto Alepe Cultu-
ral/Música é promovido

pela Mesa Diretora do Par-
lamento, por meio da
Assistência de Comunica-
ção Social e com apoio do

Departamento de Relações
Públicas. A entrada é gra-
tuita e os artistas não co-
bram cachê.     

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 166 Recife, quarta-feira, 3 de outubro de 2012Poder Legislativo

Baião e rock’n’roll embalam
Alepe Cultural/Música de outubro

Artistas rendem homenagem ao ícone do forró, Mestre Lua
FOTOS: JOÃO BITA

BANDA CAETANO E CORAL VOZES DE PERNAMBUCO - Repertório conhecido internacionalmente em versões variadas

02/10/2012
22:01:43

88416715639206

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 02/10/2012 22:01 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 3 de outubro de 2012

ATO Nº. 1441/12
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso

Xll,  Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº  131/2012, do  Deputado João Fernando Coutinho,

RESOLVE: exonerar CÁTIA AMARAI LOPES, do cargo em comissão de Assessor Adjunto da Primeira Secretaria, Símbolo PL-AAC,

nomeando para o referido cargo ELESSANDRA VIEIRA DE VASCONCELOS, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes

foram dadas pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 02 de outubro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2011, ÀS 14:30 HORAS..

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 22 (VINTE E DOIS) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2011 (DOIS MIL E ONZE), ÀS 14 (QUATORZE) HORAS E 30 (TRINTA)

MINUTOS, PRESENTES OS DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI, ADALTO SANTOS, AGLAILSON JÚNIOR, ÂNGELO FERREIRA,

AUGUSTO CÉSAR, CLODOALDO MAGALHÃES, DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, EVERALDO CABRAL, GUILHERME UCHÔA,

GUSTAVO NEGROMONTE, HENRIQUE QUEIROZ, JOÃO FERNANDO COUTINHO, JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI,

LEONARDO DIAS, LUCIANO SIQUEIRA, MANOEL SANTOS, MARCANTÔNIO DOURADO, MARY GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI, ODACY

AMORIM, OSSÉSIO SILVA, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO, RAMOS, RICARDO COSTA, RILDO BRAZ, RODRIGO

NOVAES, SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE, SÍLVIO COSTA FILHO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA E ZÉ

MAURÍCIO, TENDO FALTADO O DEPUTADO ALUÍSIO LESSA, BETINHO GOMES, BOTAFOGO FILHO, CARLOS SANTANA, CLAUDIANO

MARTINS FILHO, DANIEL COELHO, EDSON VIEIRA, FRANCISMAR PONTES, ISABEL CRISTINA, IZAÍAS RÉGIS, RAIMUNDO PIMENTEL E

WALDEMAR BORGES, ENCONTRANDO-SE LICENCIADOS OS DEPUTADOS ALBERTO FEITOSA, ANDRÉ CAMPOS, ANTÔNIO MORAES,

ISALTINO NASCIMENTO, LAURA GOMES E RAQUEL LYRA, CONSTATADO O QUORUM REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE,

DEPUTADO GUILHERME UCHOA DECLARAABERTAA REUNIÃO, CONVIDAA OCUPAREM AS CADEIRAS DE PRIMEIRO-SECRETÁRIO E

SEGUNDO-SECRETÁRIO OS DEPUTADOS JOÃO FERNANDO COUTINHO E ERIBERTO MEDEIROS, RESPECTIVAMENTE, DETERMINA

A ESTE QUE PROCEDA À LEITURA DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE INSTALAÇÃO, REALIZADA NO DIA 22 DO

CORRENTE, APÓS A QUAL O SENHOR PRESIDENTE A SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA, É ENVIADA À

PUBLICAÇÃO, E AO SENHOR PRIMEIRO-SECRETÁRIO QUE PROCEDA À LEITURA DO EXPEDIENTE, QUE INFORMA QUE NÃO HÁ

EXPEDIENTE A SER LIDO, E ANUNCIA A ORDEM DO DIA. DISTRIBUÍDO ÀS PRIMEIRA E SÉTIMA COMISSÕES O PROJETO DE LEI Nº

711/2011, OCUPA A TRIBUNA O DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO E LUCIANO SIQUEIRA, RESPECTIVAMENTE, RELATORES

DESIGNADOS QUE OFERECEM PARECERES FAVORÁVEIS A MATÉRIA, SENDO ACOMPANHADOS PELA MAIORIA DOS INTEGRANTES

DAQUELES COLEGIADOS TÉCNICOS PRESENTES, SENDO APROVADO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

711/2011. DISTRIBUÍDO ÀS PRIMEIRA E QUINTA COMISSÕES O PROJETO DE LEI Nº 712/2011, OCUPAA TRIBUNA O DEPUTADO SILVIO

COSTA FILHO E TERESA LEITÃO, RESPECTIVAMENTE, RELATOR DESIGNADO E PRESIDENTE QUE OFERECEM PARECERES

FAVORÁVEIS A MATÉRIA, SENDO ACOMPANHADOS PELA MAIORIA DOS INTEGRANTES DAQUELES COLEGIADOS TÉCNICOS

PRESENTES, SENDO APROVADO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 712/2011. DISTRIBUÍDO ÀS PRIMEIRA

E SÉTIMA COMISSÕES O PROJETO DE LEI Nº 713/2011, OCUPA A TRIBUNA O DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO E CLODOALDO

MAGALHÃES, RESPECTIVAMENTE, RELATORES DESIGNADOS QUE OFERECEM PARECERES FAVORÁVEIS A MATÉRIA, SENDO

ACOMPANHADOS PELA MAIORIA DOS INTEGRANTES DAQUELES COLEGIADOS TÉCNICOS PRESENTES, SENDO APROVADO EM

PRIMEIRA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 713/2011. O SENHOR PRESIDENTE ENCERRA A REUNIÃO E CONVOCA A

SEGUINTE, EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO, PARA LOGO MAIS AS 18 HORAS E TRINTA MINUTOS.

REPUBLICADA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 

PRESIDÊNCIA DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA

AOS 22 (VINTE E DOIS) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2011 (DOIS MIL E ONZE), ÀS 18 (DEZOITO) HORAS E 30 (TRINTA)

MINUTOS, PRESENTES OS DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI, ADALTO SANTOS, AGLAILSON JÚNIOR, AUGUSTO CÉSAR,

CLODOALDO MAGALHÃES, DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, EVERALDO CABRAL, GUILHERME UCHÔA, GUSTAVO

NEGROMONTE, HENRIQUE QUEIROZ, JOÃO FERNANDO COUTINHO, JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI,

LEONARDO DIAS, LUCIANO SIQUEIRA, MANOEL SANTOS, MARCANTÔNIO DOURADO, MARY GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI,

ODACY AMORIM, OSSÉSIO SILVA, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO, RAMOS, RICARDO COSTA, RILDO BRAZ,

RODRIGO NOVAES, SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE, SÍLVIO COSTA FILHO, TERESA LEITÃO, TONY GEL, VINÍCIUS

LABANCA E ZÉ MAURÍCIO, TENDO FALTADO O DEPUTADO ALUÍSIO LESSA, ÂNGELO FERREIRA, BETINHO GOMES, BOTAFOGO

FILHO, CARLOS SANTANA, CLAUDIANO MARTINS FILHO, DANIEL COELHO, EDSON VIEIRA, FRANCISMAR PONTES, ISABEL

CRISTINA, IZAÍAS RÉGIS, RAIMUNDO PIMENTEL E WALDEMAR BORGES, ENCONTRANDO-SE LICENCIADOS OS DEPUTADOS

ALBERTO FEITOSA, ANDRÉ CAMPOS, ANTÔNIO MORAES, ISALTINO NASCIMENTO, LAURA GOMES E RAQUEL LYRA, CONSTATADO

O QUORUM REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE, DEPUTADO GUILHERME UCHOA DECLARA ABERTA A REUNIÃO, CONVIDA A

OCUPAREM AS CADEIRAS DE PRIMEIRO-SECRETÁRIO E SEGUNDO-SECRETÁRIO OS DEPUTADOS JOÃO FERNANDO COUTINHO

E ERIBERTO MEDEIROS, RESPECTIVAMENTE, DETERMINA A ESTE QUE PROCEDA À LEITURA DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA

REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DO CORRENTE, APÓS A QUAL O SENHOR PRESIDENTE A SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO,

QUE, APROVADA, É ENVIADA À PUBLICAÇÃO, E AO SENHOR PRIMEIRO-SECRETÁRIO QUE PROCEDA À LEITURA DO EXPEDIENTE,

APÓS A QUAL É ENVIADO À PUBLICAÇÃO E ANUNCIAA ORDEM DO DIA. ABERTAA DISCUSSÃO EM PLENÁRIO DO PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA DE Nº 712/2011, DISCUTE A MATÉRIA O DEPUTADO RICARDO COSTA, QUE É APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSÃO.

SÃO APROVADOS EM SEGUNDA DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS 711/2011 E 713/2011. O SENHOR PRESIDENTE

ENCERRA A REUNIÃO E CONVOCA A SEGUINTE, EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO, PARA AMANHÃ ÀS 09 HORAS.

REPUBLICADA

QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE MAIO DE 2012.

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI Nº 946 - DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

encaminhando Projeto que Cria cargos de Promotor de Justiça de Primeira, de Segunda e de Terceira Entrâncias, no âmbito do Ministério

Público de Pernambuco.

Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

PROJETO DE LEI Nº 947 - DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

encaminhando Projeto que Cria cargos/funções gratificadas, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco. Altera dispositivos e Anexos da

Lei n 12.956, de 16 de dezembro de 2005, modificada pela Lei nº 13.536, de 8 de setembro de 2008, pela Lei nº 13.134, de 14 de novembro

de 2006, e pela Lei nº 14.031, de 31 de março de 2010, e dá outras providências.

Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

PARECER Nº 2486 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA opinando favorável ao Projeto de Resolução nº 524,

juntamente com a Emenda nº 01.

A Imprimir.

PARECER Nº 2487 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA adotando Substitutivo nº 01 aos Projetos de Resolução

nºs 46, 508, 775, 778, 801 e 825.

A Imprimir.

PARECER Nº 2488 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA opinando pela rejeição do Projeto de Lei nº 880.

A Imprimir.

PARECERES NºS 2489, 2490, 2491 e 2492 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA opinando favorável aos Projetos

de Lei nºs 915, 919, 920 e 921.

A Imprimir.

PARECER Nº 2493 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA opinando favorável ao Projeto de Resolução nº 924.

A Imprimir.

PARECER Nº 2494 - DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA opinando favorável ao Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 906.

A Imprimir.

PARECER Nº 2495 - DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA opinando favorável ao Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 907.

A Imprimir.

PARECERES NºS 2496, 2497, 2498 E 2499 - DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA opinando favorável ao Projeto de Lei nº 915,

919, 920 e 921.

A Imprimir.

OFÍCIO Nº 43 - DO DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES solicitando dispensa da presença nas Reuniões Plenárias no período de 29 de

maio a 1º de junho de 2012.

À Publicação.

OFÍCIO Nº 74 - DO DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI solicitando dispensa da presença nas Reuniões Plenárias dos dias 30 e 31 de maio de 2012.

À Publicação.

OFÍCIO Nº 94 - DO DEPUTADO GUILHERME UCHÔA solicitando o cancelamento da Reunião Solene do dia 29 de maio de 2012, em

homenagem ao Instituto Egídio Ferreira Lima.

À Publicação.

OFÍCIO Nº 161 - DO GERENTE DO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL comunicando liberação de recursos financeiros

no âmbito do contrato nº 10205161.

À 2ª Comissão.

OFÍCIO Nº 216 - DO DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR informando que estará ausente do Estado no período de 30 de maio a 1º

de junho de 2012

À Publicação.

OFÍCIO Nº 409 - DO CHEFE DA DIVISÃO DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO comunicando

liberação de recursos referente à primeira parcela do Termo do Convênio nº 01.0019.00/2011.

Às 2ª e 5ª Comissões.

OFÍCIO Nº 474 - DO COORDENADOR GERAL DE CONVÊNIOS DO MINISTÉRIO DO TURISMO comunicando liberação de recursos relativa

ao Convênio nº 685/2007.

Às 2ª e 12ª Comissões.

OFÍCIO Nº 691 - DO MINISTRO-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO encaminhando cópia do Acórdão nº 1036/2012, ao

apreciar o processo nº TC-010.765/2010-7, que trata de Relatório de Acompanhamento realizado na Caixa Econômica Federal.

Às 2ª e 6ª Comissões.

COMUNICADOS NºS 31310 A 31542 E 42669 A 42792 - DO PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas

do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Às 2ª e 5ª Comissões.

REQUERIMENTO - DO DEPUTADO RILDO BRAZ solicitando dispensa da presença na Reunião Plenária do dia 29 de maio de 2012.

À Publicação.

REQUERIMENTO - DO DEPUTADO EVERALDO CABRAL solicitando dispensa da presença nas Reuniões Plenárias de 29 a 31 de maio de

2012.

À Publicação.

REPUBLICADO

Expedientes
Atas

Ato

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico

do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação

e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana
Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



CENTÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,
REALIZADA EM 27 DE SETEMBRO DE 2012.

EXPEDIENTE
MENSAGEM Nº 103 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO encaminhando o Projeto de Lei

nº 1115/2012 que Altera Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento externo, e dá outras providências.

Às 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

MENSAGEM Nº 104 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO encaminhando o Projeto de Lei

nº 1116/2012 que Modifica a Lei nº 11.408, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece normas referentes ao Imposto sobre Operações

relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.

Às 1ª, 2ª, 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

MENSAGEM Nº 105 - DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO encaminhando o Projeto de Lei

nº 1117/2012 que Modifica a Lei nº 14.726, de 9 de julho de 2012, que institui sistemática de apuração e recolhimento do Imposto sobre

Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação - ICMS para estabelecimento atacadista de material de construção, ferragens e ferramentas.

Às 1ª, 2ª, 3ª e 12ª Comissões.

PARECER Nº 3027 - DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO opinando favorável ao Substitutivo nº 01 ao Projeto

de Lei nº 1067.

A Imprimir.

PARECER Nº 3028 - DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA opinando favorável ao Projeto de Lei nº 1090.

A Imprimir.

PARECERES NºS 3029 E 3030 - DA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL dando Redação Final aos Projetos nºs 146/2011 e 966/2012.

A Imprimir.

FAC-SIMILE Nº 1220/2012 - DA DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA prestando esclarecimento acerca da

Indicação nº 5058, do Deputado Ricardo Costa.

Dê-se conhecimento àquele Parlamentar.

COMUNICADOS NºS 74201 A 74284 E 74290 A 74378 - DO PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas

do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Às 2ª e 5ª Comissões.

REPUBLICADO

PORTARIA N.º 799/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista

o contido no Ofício n.º053/2012, do Deputado Manoel Santos,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de outubro do corrente ano,

nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

LUCENIR MARIA DOS SANTOS SILVA Assessor Especial/PL-ASC 120% 45%

CHARLES CAVASSANO GALVÃO Secretário Parlamentar/PL-SPC 105% 90%

EVERTON DA SILVA JÓ Secretário Parlamentar/PL-SPC 105% 90%

NITALMO LEITE JÚNIOR Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 95%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 02 de outubro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 800/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista

o contido no Ofício nº 078/2012, do Deputado Maviael Cavalcanti,

RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 30% (trinta por cento) para 34,50% (trinta e quatro vírgula cinquenta por cento), no cargo

em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor ERIVALDO AZEVEDO DE ARAÚJO FILHO, retroagindo ao dia 01 de

outubro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 02 de outubro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 801/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista

o contido no Ofício n.º 730878/12, do Deputado Adalto Santos,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 01 de outubro do corrente ano,

nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

EDNA MARIA DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 93%

GLEICEELEN FIGUEIREDO DE AZEVEDO RIBEIRO Assistente Parlamentar/PL-APC 39% 106%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 02 de outubro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Recife, 3 de outubro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS 
PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 

Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 

Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder

Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder

Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder

Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder

Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder

Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder

Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder

Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder

Deputado André Campos - 1º Vice-Líder

Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder

Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder

Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

DEM (02 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 3 de outubro de 2012


	Noticiário
	Baião e rock’n’roll embalam Alepe Cultural/Música de outubro

	Edições do D.O.E
	Ato
	Atas
	Expedientes
	Portarias


